
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

O R I G I N A L E

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 04/05/2023

del registro settoriale

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 22 NOVEMBRE 2021 N. 17, 
ART. 4, COMMA 3 - INTERVENTI DI INTERESSE REGIONALE E 
LOCALE, PROGRAMMA PER LA "MANUTENZIONE E 
MIGLIORAMENTO VIABILITÀ" CUP I57H22002360002 - CIG: 
96854416C1 - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE LAVORI E 
IMPEGNI DI SPESA

 52

N° 52 del 04/05/2023 del registro dell'Area Tecnica

Olla SaraRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Sara OllaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI: 

o Gli articoli 107 e 109 del D.Lvo 267/2000; 

o ll provvedimento sindacale n° 3 del 03/01/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Sara 
Olla l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa Area Tecnica; 

o il piano triennale  per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato con 
deliberazione di G.C. n. 34 del 26/05/2022 per gli anni 2022/2024; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 19/04/2022 con la quale è stato approvato 
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bonarcado, ai sensi del D.P.R. 
62/2013 adeguato alle linee guida ANAC 2020 - Delibera 177/19-02-2020; 

o l’art. 26 del D.Lgs 33/2013 relativo a: Riordino della disciplina in materia di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte della P.A.; 

o gli art. 183/184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

o la deliberazione di C.C. n. 5 del 19/04/2023 di approvazione del DUP 2023-2025 ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs 267/2000; 

o la deliberazione di C.C. n. 7 del 20/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

Visti: 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 18/85 del 10.06.2022 avente ad oggetto: Legge 
regionale 22 novembre 2021 n. 17, art. 4, comma 3. Interventi di interesse regionale e 
locale. Programma per la “manutenzione e miglioramento viabilità”. Allegato 4, Tabella D. 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 51, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 118/2011 e 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento 2022/2024, con la quale sono state 
programmate le risorse per finanziamenti ai comuni destinati alla manutenzione e 
miglioramento della viabilità comunale; 

- il Bando pubblico per l’individuazione di proposte di intervento, da finanziare a valere sulle 
risorse finanziarie di cui all’articolo 4, comma 3, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 
17, Tabella D, approvato con determinazione n. 1180 del 04/07/2022 dell’Assessorato 
Lavori Pubblici – Direzione generale dei Lavori Pubblici- Servizio infrastrutture di trasporto 
e sicurezza stradale; 

Accertato che a seguito di istanza di partecipazione questo ente è risultato beneficiario e soggetto 

attuatore, per un importo complessivo pari a € 300.000,00, degli interventi di Manutenzione e 

miglioramento della viabilità - CUP I57H22002360002, a valere sui fondi della citata L.R. n. 17 del 

22/11/2021; 

Visti i seguenti atti: 

- la  determinazione n. 76 del 14/07/2022 del Responsabile dell’Area Tecnica di affidamento 
dell’incarico professionale esterno, come da indicazioni di questa Amministrazione, per la 
redazione del progetto esecutivo per i lavori di Manutenzione straordinaria strade interne 
all'abitato - Rifacimento sovrastruttura stradale, finalizzato alla partecipazione del Bando 
RAS per i finanziamenti a valere sulle risorse di cui al citato Bando, al Geom. Stefano 
Barracu con studio in Bonarcado, Via Caprera n° 02 P.IVA 01108060953; 

- la deliberazione di G.C. n. 70 del 26/07/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
Definitivo-Esecutivo dei lavori Interventi di interesse regionale e locale, programma per la 
"Manutenzione e miglioramento viabilità", così come redatto e presentato dal professionista 
incaricato; 



- la deliberazione di G.C. n. 3 del 19/01/2023 di approvazione variante Progetto Definitivo-
Esecutivo dei medesimi lavori; 

- la Convenzione di finanziamento stipulata tra la Regione Sardegna e il Comune di 
Bonarcado che disciplina gli adempimenti a carico di questo ente; 

- la determinazione n. 29 del 07/03/2023 di indizione della procedura negoziata senza bando 
di gara per i lavori per gli Interventi di interesse regionale e locale, programma per la 
Manutenzione e miglioramento della viabilità – CUP I57H22002360002, a valere sui fondi 
della L.R. n. 17 del 22/11/2021 art. 4 c. 3, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2020 
(semplificazione in materia di contratti pubblici, in deroga all’art. 36 c. 2 lett. c del D.Lgs 
50/2016) e ss.mm.ii, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36 c. 9-bis del 
D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 46 del 03/04/2023 di approvazione dei verbali di 
aggiudicazione per l’appalto dei lavori e di aggiudicazione in via provvisoria in favore della ditta 
MASCIA DANILO GIUSEPPE SRL UNIPERSONALE, con sede legale in Cabras Via dei 
Commercianti Zona Art.le snc P.IVA 01182700953, la quale ha offerto in sede di gara l’importo di 
€ 147.498,30, derivante dal ribasso del 29,03% sull’importo a base d’asta di € 207.831,90, oltre gli 
oneri per la sicurezza di € 8.691,24 e l’IVA di legge al 22%; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32 c. 7 
del D.Lgs 50/2016, con esito positivo; 

RITENUTO dover dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione e provvedere all’impegno di spesa in 
favore della ditta appaltatrice, dando atto che al finanziamento della spesa si provvede a valere sui 
fondi della L.R. n. 17 del 22/11/2021, art. 4 c. 3, e che la spesa di € 300.000,00 trova copertura al 
cap. 28098.1 in spesa e al cap. 425.1 in entrata, nel Bilancio di previsione 2023-2025, approvato 
dal C.C. in data 20/04/2023; 

VISTI: 

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali” e in 
particolare gli artt. 183, 191 e 192; 

 il Codice Appalti D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 l’art. 25 del Regolamento comunale di contabilità; 

 la L.R. n. 5/2007 e ss.mm.ii; 

ATTESO che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e 
degli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento; 

DATO ATTO altresì: 

- che l’atto di affidamento della concessione in oggetto, essendo già state attribuite 
dall’organo politico le risorse necessarie, risulta essere un atto gestionale sulla base del 
principio sancito dall’art. 3 del D.Lgs. n° 80/1998, per cui rientra tra le competenze del 
responsabile del servizio; 

- che per i dati personali e fiscali soggetti alle disposizioni vigenti in merito di privacy, si 
autorizza la pubblicazione della ragione sociale e dei dati fiscali del beneficiario 

DETERMINA 

1. Di dichiarare efficace l’aggiudicazione dei lavori di Interventi di interesse regionale e locale, 
programma per la Manutenzione e miglioramento della viabilità in favore dell’operatore 
economico MASCIA DANILO GIUSEPPE SRL UNIPERSONALE, con sede legale in Cabras 
Via dei Commercianti Zona Art.le snc P.IVA 01182700953, la quale ha offerto in sede di gara 
l’importo di € 147.498,30, derivante dal ribasso del 29,03% sull’importo a base d’asta di € 
207.831,90, oltre gli oneri per la sicurezza di € 8.691,24 e l’IVA di legge al 22%; 

2. Di confermare i seguenti codici CUP: I57H22002360002 - CIG: 96854416C1;   



3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede a valere sui fondi della L.R. n. 17 del 
22/11/2021, art. 4 c. 3, e che la spesa di € 300.000,00 trova copertura al cap. 28098.1 in 
spesa e al cap. 425.1 in entrata, nel Bilancio di previsione 2023-2025; 

4. Di impegnare altresì l’importo di € 4.330,46 per incentivi funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 
del D.Lgs 50/2016 in favore dei dipendenti comunali interessati dalle procedure; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del citato T.U.E.L.; 

6. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e 
sul Sito Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
www.comune.bonarcado.or.it ai sensi del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. 

 

 

http://www.comune.bonarcado.or.it/


Determina n. 52 del 04/05/2023

OLLA SARA

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2023  28098  1  161 LEGGE REGIONALE 22 
NOVEMBRE 2021 N. 17, ART. 4, 

COMMA 3 - INTERVENTI DI 
INTERESSE REGIONALE E 

LOCALE, PROGRAMMA PER LA 
"MANUTENZIONE E 

MIGLIORAMENTO VIABILITÀ" 
CUP I57H22002360002 - CIG: 

96854416C1 - EFFICACIA 
AGGIUDICAZIONE LAVORI

€ 190551,24 2733

 2023  28098  1  161 LEGGE REGIONALE 22 
NOVEMBRE 2021 N. 17, ART. 4, 

COMMA 3 - INTERVENTI DI 
INTERESSE REGIONALE E 

LOCALE, PROGRAMMA PER LA 
"MANUTENZIONE E 

MIGLIORAMENTO VIABILITÀ" 
CUP I57H22002360002 - CIG: 

96854416C1 - EFFICACIA 
AGGIUDICAZIONE LAVORI

€ 4330,46 100128

Paolina Tolu

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Bonarcado, 05/05/2023


